


 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 涪发集团西部虫草园项目（一期） 

项目代码 2412-500102-04-01-448519 

建设单位联系人 谭* 联系方式 18*******22 

建设地点 重庆市涪陵区新妙镇适园村 

地理坐标 （107 度 3 分 36.771 秒，29 度 39 分 57.484 秒） 

建设项目 

行业类别 

一、农业 01、林业

02，农产品基地项目

（含药材基地） 

用地（用海）面积

（m
2）/长度（km） 

98455 

建设性质 

新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 

建设项目 
[...]
中应及时清理建筑垃圾，运输时须装载规范，采用编织袋包装后运输，沿途不得撒

漏。 

（3）生活垃圾 

施工期产生的施工人员生活垃圾集中收集后，定期由环卫部门统一处置，可有

效减少生活垃圾对环境的不良影响，环境可接受。 



 —  70  — 

（4）危险废物 

施工期装饰产生的少量废矿物油、废涂料、废油漆桶等应按《国家危险废物名

录（2025年版）》规定收集管理处置。 

只要严格按照上述固体废物的处置措施实施，其对环境的影响小，不会对环境

产生不利影响。 

运

营

期

生

态

环

境

保

护

措

施  

5.2运营期环境保护措施 

5.2.1生态保护措施 

详见《生态环境影响专项评价报告》。 

5.2.2大气污染防治措施 

（1）废气治理措施 

本项目废气主要为基质破碎粉尘、污水处理站恶臭、食堂废气、备用柴油发电

机尾气。基质破碎粉尘经设备自带袋式除尘器处理后在车间内无组织排放，对污水

处理站格栅井、调节池、二沉池等池体加盖收集废气经“活性炭吸附”处理后引自绿

化带排放，食堂废气采用油烟净化装置处理后通过专用管道引至楼顶高空排放，备

用柴油发电机尾气属于短期排放，采用0#柴油清洁能源，发电机燃烧废气经自带的

烟气净化设备消烟除尘后引至楼顶排放。 

本项目废气产生量少，经上述措施处理后，废气达标排放。 

（2）监测计划 

本项目参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中要求开展

废气污染物监测，环评对该项目实行环境监测计划的建议如下： 

表5.2-1  项目大气污染物监测要求 

类别 
监测点

位 
监测指标 监测频次 执行环境标准 

废气 

食堂烟

囱 

油烟、非

甲烷总烃 
验收时监测一次 

《餐饮业大气污染物排放

标准》（DB 50/859-2018） 

油烟 1mg/m
3
 

非甲烷总烃
10mg/m

3
 

厂界 

颗粒物 

验收时监测一

次，以后 1 次/

年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
颗粒物 1.0mg/m

3
 

氨、硫化

氢、臭气

浓度 

验收时监测一

次，以后 1 次/

年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

氨 1.5mg/m
3
 

硫化氢 0.06mg/m
3
 

臭气浓度 20（无量

纲） 

5.2.3地表水污染防治措施 

（1）污水治理措施 



 —  71  — 

本项目食堂废水经隔油处理后与饲料清洗废水、消毒废水、纯化水制备浓水及

反冲洗废水、设备清洗废水、地面清洁废水、洗衣废水、其他生活污水一起进入污

水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、TN、

TP、氯化物参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）

后排入酒井污水处理厂处理达《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457－

2012）标准（pH、SS、氯化物、LAS、动植物油执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准）后排入东侧冲沟，最终排入黎香溪后汇入长江。鉴于

空调循环冷却水系统排水主要含少量COD、SS、钙、镁离子等，其浓度远远低于

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，直接接入厂区污水处理站末端

排放口排放进入酒井污水处理厂处理。 

表5.2-2  废水产生环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表 

污水

来源 
污水类别 污染物种类 排放去向 

排污口

类型 

排放规

律 

污染染设施

治理名称 
执行标准 

厂区 综合废水 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

氯化物 

石油类 

LAS 

动植物油 

酒井污水

处理厂 

一般排

放口 
连续 污水处理站 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015） 

表5.2-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万


/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物

排放比标准浓度限

值（mg/L） 

1 DW001 107.060737 29.663457 4.998 

酒井

污水

处理

厂 

间歇 / 
酒井污水

处理厂 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

氯化物 

石油类 

LAS 

动植物油 

80 

20 

70 

10 

20 

0.5 

/ 

3 

5 

10 

表5.2.4  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 
《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)

三级标准（氨氮、TN、TP、氯化物参照

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B 级标准） 

6~9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 



 —  72  — 

TP 8 

氯化物 800 

石油类 20 

LAS 20 

动植物油 100 

表5.2-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量(t/a) 

1 DW001 

pH 6~9 / / 

COD 500 0.06750 24.639 

BOD5 300 0.04039 14.743 

SS 400 0.05408 19.741 

NH3-N 45 0.00355 1.2974 

TN 70 0.00523 1.909 

TP 8 0.0005 0.183 

氯化物 800 0.00266 0.972 

石油类 20 0.00035 0.126 

LAS 20 0.00019 0.069 

动植物油 100 0.00324 1.183 

（2）防治措施可行性分析 

①废水处理措施 

本项目运营期废水主要饲料清洗废水、消毒废水、纯化水制备浓水及反冲洗废

水、设备清洗废水、地面清洁废水、洗衣废水、生活污水、空调循环冷却水系统排

水。项目综合废水（除空调循环冷却水系统排水）收集后经污水处理站处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、TN、TP、氯化物参照《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）后排入酒井污水处理

厂处理达《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457－2012）标准（pH、SS、

氯化物、LAS、动植物油执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准）

后排入东侧冲沟，最终排入黎香溪后汇入长江。鉴于空调循环冷却水系统排水主要

含少量COD、SS、钙、镁离子等，其浓度远远低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，直接接入厂区污水处理站末端排放口排放进入酒井污

水处理厂处理。 

本项目污水处理站处理工艺为格栅井+初沉池+调节池+AO+二沉池+清水池。

综合废水首先进入格栅井，通过格栅拦截去除废水中较大的悬浮物等，以确保后续

处理设备的正常运行。经过格栅井后水流入集水池，集水池中废水进入反应初沉池，

在此阶段，加入絮凝剂，废水中的悬浮物在絮凝剂的作用下沉淀，初步去除水中的

污染物。经过初沉池处理后的废水提升至综合调节池，对废水进行水质水量的均衡

调节，以保证后续处理设备的稳定运行。调节后的废水进入AO池，在AO池中，废



 —  73  — 

水中的有机污染物在好氧/厌氧微生物的作用下被分解为二氧化碳和水，同时产生

污泥。AO池能够有效去除废水中的大部分有机污染物，降低水体的化学需氧量和

生物需氧量。AO池处理后的废水进入二沉池，进行固液分离。在二沉池中，废水

中的污泥沉淀至池底，上层的清水则通过池顶的出水口流出。清水进入清水池进行

暂存，清水池起到调节水质和稳定出水量的作用，确保出水水质符合排放标准。 

本项目废水因子为常规因子，且污染物浓度较低，采用“格栅井+初沉池+调节

池+AO+二沉池+清水池”处理后的废水可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准（氨氮、TN、TP、氯化物参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准），满足要求。 

②依托酒井污水处理厂可行性 

本项目所在地属于酒井污水处理厂接纳范围，且项目所在区域配套管网已接

通。酒井污水处理厂位于重庆市涪陵区石沱镇酒井村2社，工程总征地面积（含远

期）19395m
2，污水处理厂内近期（2022年）厂区用地面积8989m

2，设计处理能力

近期（2022年）污水处理能力5000m
3
/d，远期（2030年）新增污水处理能力15000m

3
/d。

采用的污水处理工艺为A2/O工艺。一期工程接纳的污水包括工业废水和生活污水，

其中工业废水主要来自重庆龙桥园区新石片区的现代装备制造区及电子信息产业

区产生的废水，本项目位于重庆市涪陵区新妙镇适园村，产生的废水在其接纳范围

内。酒井污水处理厂执行《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457－2012）

标准，其中未规定的指标执行《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)一级标准，处

理达标后排入东侧冲沟，最终排入黎香溪后汇入长江，对区域地表水环境影响可以

接受。 

本项目废水排放量为357.52m
3
/d，水量较小，且项目污染因子为常规因子，不

会对酒井污水处理厂产生较大影响。本项目废水经处理后能达标排放，不会对长江

（涪陵段）水环境质量造成较大影响。 

（3）废水监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中的相关要求进行自

行监测，监测要求见下表： 

表5.2-6  本项目废水监测计划 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水 
厂区排放

口 

流量 

pH 

验收时间测

一次，以后 1

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

pH 6~9（无量纲） 

COD 500mg/L 



 —  74  — 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

氯化物 

石油类 

LAS 

动植物油 

次/年 标准、《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

NH3-N 45mg/L 

TN 70mg/L 

TP 8mg/L 

氯化物 800mg/L 

石油类 20mg/L 

LAS 20mg/L 

动植物油 100mg/L 

5.2.4噪声污染防治措施 

（1）防治措施 

本项目主要噪声源均置于室内，在建筑墙体隔声、选用低噪声设备的基础上，

采取消声、隔声、减振等措施： 

①空压机和各类泵基座与基础之间设橡胶隔振垫； 

②风机风管上安装消音静压箱； 

③运营过程中定期维护，确保其处于良好的运行状态。 

本项目在采取了一系列的隔声、减振和消声等降噪措施，再通过距离衰减，厂

界噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要

求，对环境的影响可接受。 

（2）监测计划 

本项目噪声监测计划参照《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ 

1301—2023）相关要求制定，详见表5.2-7。 

表5.2-7  本项目噪声监测计划 

类别 
监测

点位 

监测指

标 

监测频

次 
执行标准 

噪声 厂界 Leq、Lmax 1 次/季 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准 

注：Leq：等效连续 A 声级； 

Lmax：夜间频发、偶发噪声需监测最大 A 声级，频发噪声、偶发噪声在发生时进行监测。 

5.2.5固体废物污染防治措施 

（1）固体废物的管理要求 

建设单位应当采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不

得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废物。 

①一般工业固废要求 

本项目于拟境抚育车间一1F设置一座一般工业固废暂存间，建筑面积35m
2。

一般工业固废暂存间按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 



 —  75  — 

18599-2020）要求进行防渗漏、防雨淋、防扬尘措施，本项目虫尸体、废弃饲料、

废弃基质、不合格鲜虫草、废滤芯、废包装材料、污泥、废过滤棉暂存于一般工业

固废暂存间，后续交有机肥厂作原料，或由供应商带走处置，或交由物资回收公司

综合利用，或定期委托相关单位处理。 

建设单位应当建立健全工业固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全

过程的污染环境防治责任制度，建立工业固体废物管理台账，如实记录产生工业固

体废物的种类、数量、流向、贮存、利用、处置等信息，实现工业固体废物可追溯、

可查询，并采取防治工业固体废物污染环境的措施。 

禁止向生活垃圾收集设施中投放工业固体废物。 

建设单位委托他人运输、利用、处置工业固体废物的，应当对受托方的主体资

格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求。 

建设单位应当合理选择和利用原材料、能源和其他资源，采用先进的生产工艺

和设备，减少工业固体废物的产生量，降低工业固体废物的危害性。 

建设单位应当取得排污许可手续。 

建设单位应当向所在地生态环境主管部门提供工业固体废物的种类、数量、流

向、贮存、利用、处置等有关资料，以及减少工业固体废物产生、促进综合利用的

具体措施，并执行排污许可管理制度的相关规定。 

建设单位应当根据经济、技术条件对工业固体废物加以利用；对暂时不利用或